
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
 

ХАРКІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ  

МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА 
 
 
 
 
 
 
 
 

С.Б.Козловська, К.Б.Сорокіна 
 
 
 
 

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ 
 

ДО ВИКОНАННЯ КУРСОВОГО ПРОЕКТУ (РОБОТИ) 
ТА САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ З ДИСЦИПЛІНИ 

  

“СПЕЦКУРС З ОЧИСТКИ СТІЧНИХ ВОД” 
 

(для студентів 5 курсу денної і заочної форм навчання 
спеціальностей 7.092601, 8.092601 – «Водопостачання та 

 водовідведення») 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Харків – ХНАМГ – 2008 



 2 

Методичні вказівки до виконання курсового проекту (роботи) та самос-
тійної роботи з дисципліни “Спецкурс з очистки стічних вод” (для студентів 5 
курсу денної і заочної форм навчання спеціальностей 7.092601, 8.092601 – «Во-
[...]
тки, г/м3, принимаемая равной: 
  40 – для алкилбензолсульфатов с прямой алкильной цепью; 
  85 – для других «мягких» и промежуточных анионных ПАВ; 

65 – для анионных ПАВ в бытовых стоках; 
        dtC  – содержание ПАВ в осадке, мг/г сухого вещества осадка, принимает-

ся по экспериментальным данным или [1, табл. 60]; 
       mudP  – влажность загружаемого осадка, %. 

 Если вычисленная суточная доза mtD  окажется менее указанной в При-

ложении Б1 (т.е. [1, табл. 59]), то объем метантенка следует определять по по-
лученному значению; если равной или превышающей указанную – по таблич-
ным данным. 
 Влажность осадка, выгружаемого из метантенка, следует принимать в за-
висимости от загружаемых компонентов по сухому веществу с учетом распада 
беззольного вещества. 

Распад беззольного вещества загружаемого осадка в зависимости от дозы 
загрузки определяется по формуле 

                                mtDrKlimRrR ⋅−= , %,                                       (3.129) 

где limR  – максимально возможное сбраживание беззольного вещества загру-

жаемого осадка, %:  

                       100prtC0,34
gl

C0,62
fat

C0,92limR ⋅⋅+⋅+⋅= 






 , %,                (3.130) 

где prtC,glC,fatC  – соответственно содержание жиров, углеводов и бел-

ков в 1 г беззольного вещества осадка, определяемое анализом; 
                                     rK  – коэффициент, зависящий от влажности осадка (При-

ложение Б2, [1, табл. 61]). 
 Исходные данные для расчета: 
1. Количество обрабатываемого осадка – 525 м3/сут. 
2. Расход сырого осадка по беззольному веществу – 8,1 т/сут. 



 52 

3. Расход избыточного активного ила по беззольному веществу – 9,8 т/сут. 
 Принимаем термофильный режим сбраживания, при котором полностью 
уничтожаются яйца гельминтов, находящиеся в осадке. Температура сбражива-
ния 53оС. Суточная доза загрузки осадка в метантенки при влажности осадка 
95% принимается равной mtD =17% (Приложение Б1). 

 Тогда объем метантенков равен 

                                   24,3088
17

1000,525

mtD

100M
mtV =⋅=⋅=  м3.                     (3.131) 

 Для обработки осадка принимаем три стальных метантенка; полезный 
объем одного резервуара 1100 м3. 
 Суммарный объем метантанков при этом окажется несколько больше 
требуемого, в связи с чем фактическая доза загрузки понизится до значения 

91,15
11003

1000,525
mtD =

⋅
⋅= %. 

Максимально возможное сбраживание беззольного вещества загружаемо-
го осадка определяется по формуле (3.130) при известном составе осадка.  

При отсутствии данных о химическом составе осадка величину limR  до-

пускается принимать: 
- для осадков из первичных отстойников – lim.oсR =53%; 

- для избыточного активного ила – ил lim.R =44%; 

- для смеси осадка с активным илом – по среднеарифметическому соот-
ношению смешиваемых компонентов по беззольному веществу: 

                          
без

М
без

И
ил lim.

R
без

Q
lim.oc

R

limR
⋅+⋅

= , %,               (3.132) 

48,1
9,88,1

9,8448,153
limR =

+
⋅+⋅= %. 

Тогда распад беззольного вещества определим по формуле (3.129) 
43,1715,90,3148,1rR =⋅−= %, 

(значение rK =0,31 принято по [1, табл. 61]). 
Количество распавшегося беззольного вещества равно 

7,730,43217,9rRбезM =⋅=⋅  т. 

Весовое количество газа, получаемого при сбраживании, надлежит при-
нимать 1 г на 1 г распавшегося беззольного вещества загружаемого осадка. 
Объемный вес газа 1 кг/м3, теплотворная способность 5000 ккал/м3. 

Для хранения газа предусматриваются мокрые газгольдеры, вместимость 
которых рассчитывается на 2-4-часовой выход газа; давление газа под колпаком 
1,5-2,5 кПа (150-250 мм вод. ст.). 

Суммарный выход газа 

                7727,43
100

100017,943,17

100

1000безMrR
Г =⋅⋅=

⋅⋅
=  м3/сут.   (3.133) 



 53 

Вместимость газгольдеров равна 

93,965
24

343,7727
24

3Г
гV =⋅=⋅=  м3. 

Принимаем три типовых газгольдера объемом 300 м3 каждый (Приложе-
ние Б4). 
 
 

3.8. Розрахунок аеробної стабилизації 
Для аэробной стабилизации следует предусматривать сооружения типа 

коридорных аэротенков. 
Необходимо рассчитать следующие варианты: 
1) аэробная стабилизация неуплотненного активного ила; 
2)  аэробная стабилизация смеси сырого осадка и неуплотненного ак-

тивного ила. 
Исходные данные для расчета: 

1. Расход сырого осадка по сухому веществу сухQ =11,62 т/сут. 

2. Расход избыточного активного ила по сухому веществу сухИ =13,8 т/сут. 

3. Расход сырого осадка по беззольному веществу безQ =8,1 т/сут. 

4. Расход избыточного активного ила по беззольному веществу безИ =9,8 

т/сут. 
5. Объем сырого осадка 162,0ocV =  м3/сут. 

В сутки на станции образуются следующие количества осадков и ила: 
по сухому веществу 

25,4213,811,62сухИсухQсухM =+=+=  т/сут.; 

по беззольному веществу 
17,99,88,1безИбезQбезМ =+=+=  т/сут.; 

по объему фактической влажности 

162,0ocV =  м3/сут.;     ( ) 2760
199,5100

10013,8
ил.нV =

⋅−
⋅=  м3/сут.; 

2922,02760,0162,0смV =+=  м3/сут. 

Температуру сточных вод в аэротенке и активного ила в стабилизаторе 
принимаем равными соответственно aT =18оС и cT =15оС. 

Для условий данного примера принято, что время обработки воды в аэро-
тенках составляет at =5,4 ч. при дозе ила aa =2 г/л. 

Содержание взвешенных веществ в сточной жидкости, поступающей в 
аэротенки взB =127,25 мг/л. Возраст ила в этом случае может быть подсчитан 

по формуле 

                      3,5
24127,25

100025,4

24взB

1000aaatτ =
⋅

⋅⋅=
⋅
⋅⋅

=  сут.                          (3.134) 

Время стабилизации неуплотненного активного ила в стабилизаторе 



 54 

                                                                             
(3.135) 

 
 
 
 
Удельный расход кислорода равен 

          0,74
3,50,1081

3,50,0160,96
τ0,1081
τ0,0160,96

илq =
⋅+

⋅+=
⋅+

⋅+=  кг О2/ кг ОВ.    (3.136) 

Требуемый объем аэробного стабилизатора равен 
                  34003,212,322760илtил.нVV =⋅=⋅=  м3.                         (3.137) 
В качестве стабилизаторов принимаем типовые аэротенки-смесители 

трехкоридорные, 6 секций. Размеры одного коридора L=60 м, B=6 м, h=5 м. 
(Приложение В). 

Определяем требуемое количество воздуха по формуле 

                       ( )CpC2n1n2K1K

1000oS
ил

q
Д

−⋅⋅⋅⋅

⋅⋅
= , м3/м3 иловой смеси,      (3.138) 

где oS  - концентрация беззольного вещества в поступающем на стабилизацию 
неуплотненном иле, кг/м3: 

53,5
2760

10009,8

ил.н.V

1000безИ
oS =⋅=

⋅
=  кг/м3; 

      С – концентрация кислорода в стабилизаторе, мг/л; С=1-2 мг/л; 
    pC  - растворимость кислорода воздуха в воде, мг/л; зависит от температуры, 

атмосферного давления и глубины погружения аэратора; может быть рассчита-
на по [1, (63)]; 
    CpC − =9,4 мг/л; 

   1K  – коэффициент, учитывающий тип аэратора, может быть определен по [1, 

табл. 42] в зависимости от соотношения площадей аэрируемой зоны и стабили-
затора; 1K =1,47; 

2K  – коэффициент, зависящий от глубины погружения аэраторов, определяем 

по [1, табл. 43]; 2K =2,92; 

     1n  – коэффициент, учитывающий температуру сточных вод: 

1,1)2025(02,011n =−⋅+= ; 

2n  – коэффициент качества сточных вод; для городских сточных вод 2n =0,85. 

63,96
9,40,851,12,921,47

10003,550,74
Д =

⋅⋅⋅⋅
⋅⋅=  м3/м3. 

 При расчете продолжительности аэробной стабилизации смеси сырого 
осадка и неуплотненного активного ила необходимо определить отношение 
беззольного вещества осадка к беззольной смеси: 

сут. 

( ) ( ) ( )[ ]

( ) ( )[ ]
12,32

15201,08

53,518200,028

15201,08

5τаТ200,02108
илt

=
−

+⋅−⋅+=

=−
+⋅−⋅+÷=



 55 

45,0
9,17

1,8

безМ
безQ

B === , 

тогда период стабилизации активного ила и сырого осадка 
13,220,45212,32В2илtct =⋅+=⋅+=  ч. 

 Удельное количество кислорода для смеси осадка и ила равно 
       ( ) ( ) 1,13,50,450,410,74τВ0,41илqcq =⋅⋅+⋅=⋅⋅+⋅=  кг О2/кг БЗ.(3.139) 

 Требуемый объем стабилизатора 
                                38628,8413,222922,0ctсмVcV =⋅=⋅=  м3.                   (3.140) 

В качестве стабилизаторов принимаем типовые аэротенки-смесители 
трехкоридорные, 5 секций. Размеры L=83 м, B=6 м, h=5 м. 
 Концентрация беззольного вещества смеси сырого осадка и избыточного 
уплотненного активного ила 

12,6
0,2922

10009,17

смV
безМ

oS =⋅==  кг/м3. 

Тогда необходимое удельное количество воздуха 

178,44
9,40,851,12,921,47

10006,121,1
Д =

⋅⋅⋅⋅
⋅⋅=  м3/м3. 

Значения коэффициентов приняты в соответствии с типом аэрации, ис-
пользуемом в аэробном стабилизаторе. 

 
 

3.9. Розрахунок споруд зневоднення осаду в природних умовах 
Исходные данные для расчета: 

1. Очистные сооружения расположены в Сумской области Украины.  
2. Под иловые площадки отводится участок с глинистыми грунтами и залега-

нием грунтовых вод на глубине 4-х м от поверхности карт.  
3. На иловые площадки для обезвоживания поступает осадок, сброженный в 

метантенках в термофильных условиях.  
4. Количество поступающего осадка - М=525 м3/сут. 

Полезная площадь иловых площадок равна 

                                           
Kh

365M
F

⋅
⋅= , м3,                                            (3.141) 

где h – нагрузка на иловые площадки, м3/м2 в год; принимается по Приложению 
Д ([1], табл. 64) для сброженной смеси осадков первичных отстойников и ак-
тивного ила в термофильных условиях при среднегодовой температуре воздуха 
3-6оС и  среднегодовом количестве атмосферных осадков до 500 мм; h=1 м3/м2; 
     К – климатический коэффициент, принимаемый по [1], рис. 3; для Сумской 
области К=1,1. 

54,174204
1,11
365525F =

⋅
⋅=  м3. 

 Принимаем карты размерами 100х100 м, тогда площадь каждой карты 
10000 м2, а их количество равно 



 56 

184,17
10000

54,174204 ≈=  шт. 

 Дополнительная площадь иловых площадок, занимаемая валиками, доро-
гами, канавами принимается равной 
                                 52261,36,547420410,3F1KдопF =⋅=⋅=  м2,                 (3.142) 

где 1K  – коэффициент, учитывающий 30% площади на устройство дорог и ва-

ликов. 
 Тогда общая площадь иловых площадок 

,9226465,3652261,54742041допFFобщF =+=+=  м3. 

 Принимаем рабочую глубину карт 1,0 м, высоту оградительных валиков – 
на 0,3 м выше рабочего уровня, ширину валиков по верху – 0,7 м, уклон дна 
разводящих лотков – 0,01. 
 Иловые площадки проверяются на зимнее намораживание по числу дней 
с температурой -10оС. Под намораживание должно отводиться не более 80% 
полезной площади иловых площадок. 
 Высота слоя намораживания зависит от  климатических условий 

                                                     
2KF

3KtM
1h

⋅

⋅⋅
= , м,                                          (3.143) 

где t – период намораживания [1, рис 3], сут.; t=25 сут.; 
 2K  – коэффициент, учитывающий часть площади, отводимой под зимнее на-

мораживание; 2K =0,8; 

 3K  – коэффициент, учитывающий уменьшение объема осадка вследствие зим-

ней фильтрации и испарения; 3K =0,75. 

0,07
0,8174204,54

0,7525525
1h =

⋅
⋅⋅=  м. 

 Дренаж на иловых площадках принимается из перфорированных асбе-
стоцементных труб диаметром 150 мм, закладываемых в траншеи шириной 1 м, 
заполненные щебнем или гравием крупностью 5-15 мм. Расстояние между дре-
нажными трубами – 6 м, уклон – i=0,002. Иловая вода отводится в начало очи-
стных сооружений.  
 Объем подсушенного осадка (влажность 80%) за год равен  

547906,2
80100
95100365525

80100
95100365МпW =

−
−⋅⋅=

−
−⋅⋅=  м3. 

 Уборка подсушенного осадка производится экскаватором с дальнейшей 
погрузкой осадка на самосвалы. 

 
 

3.10. Розрахунок механічного зневоднення осаду 
Рассмотрим пример обезвоживания осадков при помощи центрифугиро-

вания (расчет при использовании фильтр-прессов выполняется аналогично). 



 57 

Производительность центрифуг зависит от конкретных условий работы 
(качество осадков, состав сточных вод, методы предварительной обработки 
осадка). 

К установке могут быть приняты следующие типы центрифуг: 

Центрифуга 
Производительность 

 (при 20-часовой работе цеха) 
ОГШ-631У-02 (г. Сумы) 20 м³/ч (400 м³/сут.) 
ОГШ-459У-02 (г. Харьков, "Экомаш") 12 м³/ч (240 м³/сут.) 
ОГШ-45/601 Л-01 (г. Харьков, "Экомаш") 30 м³/ч (600 м³/сут.) 
 Время работы цеха принимается 16-20 ч., остальное время предназначе-
но для технического обслуживания оборудования. 

Исходные данные для расчета: 
1. Количество обрабатываемого осадка - 2922 м3/сут. 
2. Время работы цеха в течение суток – 20 часов. 
 При количестве образующегося осадка смV =2922 м3/сут. к установке 
могут быть приняты центрифуги:  

� ОГШ-631У-02 – 8 рабочих и 2 резервные; 
� ОГШ-459У-02 – 12 рабочих и 2 резервные; 
� ОГШ-45/601 Л-01 – 5 рабочих и 2 резервные; 
� различные комбинации центрифуг с разной производительностью. 

Выбор того или иного варианта осуществляется с учетом конкретных 
условий работы станции после определения и сравнения для различных вари-
антов технических и экономических параметров работы. 

Количество резервного оборудования принимается согласно п. 6.385 [1]: 
– вакуум-фильтров и фильтр-прессов при количестве рабочих единиц до 
трех – 1, от четырех до десяти – 2; 

– центрифуг при количестве рабочих единиц до двух – 1, трех и более – 2. 
 Принимаем для расчета следующий вариант установки центрифуг: 

� ОГШ-631У-02 – 1 рабочая и 1 резервная; 
� ОГШ-459У-02 – 1 рабочая и 1 резервная; 
� ОГШ-45/601 Л-01 – 4 рабочих и 2 резервные; 

Таким образом, расчетное количество перерабатываемого центрифугами 
осадка, м3/сут, составит:  

QОС = 1 · 400 + 1 · 240 + 4 · 600 = 3040 м3/сут. 
Влажность исходного осадка (усредненная) составляет WОС=97% (зави-

сит от качества исходных сточных вод, количества и свойств осадка (сырой 
осадок,  активный ил, смесь осадков), способов его предварительной обработ-
ки). 

Количество сухого вещества осадка, т/сут., можно определить по форму-
ле  

             
( )

91,2
100

971003040
100

)ocW(100ocQ
сух.вQ =−⋅=

−⋅
=  т/сут.    (3.144) 

Количество кека, полученного в результате центрифугирования, м3/сут, 
определяем по формуле  



 58 

                              
( )

кW100
ocW100ocQ

кекаQ
−

−⋅
= , м3/сут.,               (3.145) 

где WК – влажность выгружаемого из центрифуг кека, %; по результатам экспе-
риментальных данных принимаем WК=80 %. 

( ) 456
80100

971003040
кекаQ =

−
−⋅=  м³/сут. 

Доза флокулянта определяется в лабораторных условиях опытным путем 
и прямо зависит от удельного сопротивления осадка. Так, для условий Безлю-
довских очистных сооружений г. Харькова доза флокулянта принята 5 кг на 1 т 
сухого вещества осадка. Это значение примем и в данном расчете. В этом слу-
чае необходимое количество флокулянта из расчета 5 кг на 1 т сухого вещества 
осадка составит: 

                       4562,915сух.вQфлДсут
флQ =⋅=⋅=  кг/сут.      (3.146) 

При работе цеха t =20 часов расход флокулянта в час равен 

22,820
456

20

сут
фл

Q
час
флQ ===   кг/ч. 

Необходимое количество флокулянта в год составит: 
 166440365456365сут

флQгод
флQ =⋅=⋅= кг/год = 166,44 т/год. 

Количество "материнского" раствора 1% концентрации составит: 

45,6
11000

100456
11000

100сут
фл

Q

1%Q =
⋅

⋅=
⋅

⋅
=  м3/сут= 45,6:20 = 2,28 м3/час. 

Количество рабочего раствора 0,15% концентрации составит: 

304
0,15

145,6
0,15%Q =⋅=  м3/сут = 304:20 = 15,2 м3/ч. 

Количество рабочего 0,15% раствора флокулянта на 1 м3 осадка соста-
вит: 

1001000
3040
3041000

ocQ
0,15%Q

0,15%q =⋅=⋅=  л/м3.сут. 

Количество рабочего раствора на каждую центрифугу составит: 
- для центрифуги типа ОГШ-631У-02 - 20·100 = 2000 л/ч; 
- для центрифуги типа ОГШ-459У-02 - 12.100 = 1200 л/ч; 
- для центрифуги типа ОГШ-45/601 Л-02 - 30·100 = 3000 л/ч. 

 Для центрифуг типа ОГШ-631У-02 и ОГШ-459У-02 в качестве дози-
рующих устройств используем дозирующие эксцентрико-шнековые насосы 
"Зипекс" 1 – 12 BN производительностью 260 – 1650 л/ч; для центрифуги ОГШ 
45/601Л-02 – "Зипекс" 2 – 12 BN производительностью 600 – 3200 л/ч. 

Результаты проведенных расчетов приведены  в табл. 3.1 и 3.2. 
 
 
 



 59 

Таблица 3.1 – Параметры принятых центрифуг 

Количество цен-
трифуг 

(рабоч. + резервн.) 

Производительность 
Кол-во ке-
ка W=80%, 
м³/сут. 

Кол-во 
кека с 

центри-
фуги, 
 м³/ч 

По осадку 
W=97%, 
м³/сут. 

По сухому 
веществу 
осадка, 
т/сут. 

ОГШ-631У 1 + 1 